لاہور

ہفت روزہ

32

www.tanzeem.org

تنظیم اسلامی کا پیغام
خلافت راشدہ کا نظام

سلسل اشاعت کا
32 واں سال

## تنظیم اسلامی کا ترجمان

4 تا 10 صفر المظفر 1445ھ / 22 تا 28 اگست 2023ء

### خلافت کا قیام فرض عین؟

علامہ ابن حزم الظاہری لکھتے ہیں:

”تمام اہل سنت، مرجئہ، شیعہ، خوارج سب کا اتفاق ہے کہ نصب امام (امام کا تقرر) واجب (فرض کفایہ) ہے۔“
فقہاء کے نزدیک خلافت کا قیام اور خلیفہ کا تقرر ابتدائی طور پر فرض کفایہ ہے، لیکن اگر اسے مقررہ وقت میں ادا نہ کیا جائے تو فرض عین ہو جاتا ہے۔